
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 74 11овестк 11 дня: 
Бюджетная смета на 1969 ф1111ансовы11 год (11ро­

должение) 
Размещение Центра :1ьных учрежде1111й: предпо­
лагаемое новое стронтельство 11 1<апнталы1ая 

перестройка существующих служебных по-
мещений (продолжение) 347 

Проrраыма ,капитального ре:v1011та и персобору- . 0 
дованпе Дворца Наций в )Кеневе . . . :JиО 

Здание Органнзащш Объединенных Наций в 
Сантьяго (Ч11л11) . 350 

Председатель: г-н Г. Г. ЧЕРНУЩЕНКО 

( Белорусская Советская Социал11стическая 
Республика). 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1969 финансовый год 
(продолжение) ( А/7125, А/7205 и Corr. 1, А/7207, 
А/7236, А/7255, А/7280, А/7304, А/7336, А/7337, 
А/7339, А/7340, А/7341, А/7351, А/7356, А/7359, 
А/7366, А/7367 и Corr.1, А/7373, А/С.5/1168, 
А/С.5/ 1169 и Corr.1, А/С.5/1175-1179, А/ С.5/ 
1182, А/С.5/1183, А/С.5/1185, А/С.5/1186 и Add.1, 
А/С.5/ 1187-1189, A/ C.5/L.943, A/C.5/L.948, 
A/C.5/L.950, A/C.5/L.960, A/C.5/L.961) 

Размещение Центральных учреждений: предпола­
гаелюе новое строительство и капитальная пе­

рестройка существующих служебных помеще­
ний (продолжение) (А/7366, А/С.5/1183) 

1. Г-н РИХА (ЧехосJJовакия) отмечает, что про­
блема нехватки помещений - это не новая про­
блема и именно в целях ее разрешения Коми­
тет рассматривает предложения, касающиеся 

арендной платы за снимаемые на стороне слу­
жебные помещения в Нью-Йорке и планируе-
1110го расширения помещений Дворца Наций .в 
Женеве. Делегация Чехословакии считает, что 
органы Орrанизац11и Объединенных Наций , за -
1111мающиеся экономическими II социальными uо-

11росами , должны быть сосrе;;оточены в Женеве, 
1160 именно там 11с1ходнтсл глаuные у11равJ1 е1111я 
боJ1ьwннства спецналнзнрованны1 . учрежде1111i'i, 
занимающихся этнмн nо11росамн; расширение 110-
1\1ещен11й Дворtlа На1щй ПОЗВОЛIIТ раз~1ест11тt, все 
этн органы II в то же 13ре~,я решить iiроб,лему 
размещенин n Ныо-йорке. Кроме того, u ·.с~язн 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1275-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 5 декабря 1968 года, 

11 час. 10 .мин. 

НЬЮ-ПОР/( 

с обсуждением в Комитете вопроса об OKJJaдax 
и заработной пJJате персонаJJа Орга1шзацш1 
Объединенных На ций указываJJось, что Нью­
Йорк - это город исключительно высоких цен, 
в резул ьтате чего в заработную плату приходнт­
ся часто вноснть коррективы. Иначе обсто11т де­
ло в )Кеневе. Следует также отметить, что стон­
мость строительства 13 Ныо-йорке очень в~,Iсо­
ка; по предuар11тельным оценка~,, лр11uеден11ым 

Генеральным секретарем 13 его докладе 
(А/С.5/1183) , стоимость стронтельства предла­
гаемого нouoro здания состс1uнт 01<оло 50 млн. 
долларо13, тогда ка к существующие здания сто­

или 20 JIет на з ад толь]{о 65 млн. долларов. 

2. Поскольку принципиальное решение в отноше­
нии обсуждаемого проекта стро11тельсш(1 еще не 
принято, логично было бы рассмотреть 13Се име­
ющиеся возможности и провести детальные ис­

следования; резу.'lьтаты этих исследований бы­
ли бы представлены Генеральной Ассамблее на 
ее двадцать четвертой сессии, и тогда Ассамб­
лея смогла бы решить вопрос раз II навсегда 
с полным знанием фактов. Делегация Чехосло­
ва 1ши, со своей стороны , предпочл а бы, чтобы 
начался процесс децентрализации II некоторые 

организации были переuедены предпочтительно 
в Женеву. 

3. Г-н МАРРОН (Испания) благодарит ucex, кто 
принял участие в подготовке проекта, за проде­

ланную ими работу и говорит, что его делегация 
сомневается, достаточно ли обосновано на дан­
ной стадии это предложение. 

4. Комитет недавно принял ряд решений, касаю­
щихся, например, арендной П.'lаты з а помеще­
ния, снимаемые на стороне, расширенни по~Iеще­

ний Дворца Наций и перестройки 39 этажа зда ­
ния Секрета риата в Центральных учреждениях. 
В настоящее время на рассмотрении Комитета 
находится планы строительства нового здания о 

Ныо-йорке, не говори уже о предложениих, 1<а­
сающихся здания Организиции Объединенных 
Наций в Сантьяго (Чили) и Дворца На ций . 
Большое 1,оличество и разнообра зие этих планов 
указывает, видимо, н а отсутствие перспективно­

го пл а нирования 11 недостаток координации. 

Кро~1е того, предлагаемое новое зда1111е явится 
лишь краткоnременны~I решен11ем, посI,от,ку 

ож1IщIется, •по к 1967 Г<>JlY боJ1сс 70 11rоIц~нто11 
этого ЗЩ\111\Н уже будет :~а шпо BCJIC}lCTIIIIC роста 
персонаJJа Се1-:рстар11ата. Кроме того, кратко­
срочное решение уже ныеется , 1160 11 )Кснсuс 
будет допол111пелыI0 построено еще 300 слу)кеб­
ных помещен11i'1. Ка1, указал Консультап1вныi·1 
1<0мIпет по ад~111111Iстрапшным II бюджетным 130-

• 1! 

347 Л/С.5/S R. I ~75 



348 Генеральная Ассамблея - Двадцать третья сtссия - Пятый кош11ет 

просам в пункте 18 своего доклада, в любом 
предложении о крупном стро11тельстве и расши­

рен1111 помещен11й Центральных учреждений 
должно полностью учитываться возможное буду­
щее развитие Организации в течен11е миюIl\1аль-
11ого пер11ода от 10 до 15 лет. Консультативный 
комитет добавил, что помещения вряд л11 будут 
получены до 1972 года II что поскольку в дан­
ном предложеюш предус~Iатр11ваются планиру­

с~I ые потребност11 до 1976 года, то вполне воз-
1\1ОЖНО, что Генераль11оi1 Ассаl\\блее вскоре пос­
ле этого придется заниматься дополн1пельныш1 

предложсн11ям11 о расшнреюш поl\\ещений. Де­
легация Испан11и полностью разделяет это мне-
1111е. 

5. Кроме того, следует отметить, что испраш11-
ваемые Генеральным секретарем ассигнования в 
сумме 250 тыс. долларов касаются только под­
готовю1 подробных планов II спецификаций. Ора­
тор не считает необходНl\lЫl\1 иметь подробные 
планы, чтобы принять решение по существу 
данного вопроса: фундаментальное исс.тIедова-
1111е по вопросу о планнроваюш зданий Орrан11-
зац1111 Объединенных Нац1111 было бы гораздо 
более полезным. К тому же существует, по-види­
мому, противоречие между просьбой о выделе­
Iшп таких ассигнований и предложением о про­

ведении 11сследован11я вопроса о потребностях 
после 1976 года. Наконец, если из этих исс.J.едо­
ваний станет ясно, что иредлаrаемое здание яв­
ляется неудовлетворительным, такие расходы 

окажутся напрасными. 

6. Однако делегация Испании убеждена, что 
Секретариат и Консультативный комитет учли 
все эти соображения и не преминут передать 
Комитету любую новую информацию, которую 
они могут получить, и поэтому она будет голо­
совать за ассигнования, испрашиваемые Гене­
ральным секретарем. 

7. Г-н АРЬЕ (Гана) выражает признательность 
Председателю «Фанд фор эриа плэннинr энд де­
велопмент ннкорпорейтед», ее президенту и со­
трудникам за помощь, оказанную им11 Органи­
зации Объединенных Наций. Этот фонд с са­
мого начала проявил щедрость, предлож11в про­

вссп1 исследование за свой счет, чтобы опреде­
.1JIпь возможность приобретения и оборудованнн 
участка, предоставляемого в распорнже1111е Ор­
га11изац1111. 

8. Делсгац11я Ганы, I<ак II другнс делег,щ1111, с 1 111-
таст, что разl\1сще1111е ПРООН II ЮI-IИСЕФ u 
помещсшшх па стороне не r.южет обеспечнть 
долгосрочного решеннл проблемы. Ясно, что это 
npcl\le1111aя мера II что у Генерального секретаря 
был очень ограниченный выбор в этом отноше­
нш,. Не менее ясно, что помш~о значительных 
расходов физическое разделение этнх учрежде­
ний отражается на эффективности руководства 
нх работой II не способствует проведению необ­
ход11мых nrсмл от времен11 1<011сультац11i1. Дсst­
тсJ11,11осп, Сс1<рстар11ата расшнрнетсн, 11 11роблс­
ма псрсстройю1 зда111ш и переоборудоuа11ш1 по­
мещений будет неизбежно обостряться, если нс 

будет найдено более реалистические долгосроч ­
ное решение. Поэтому вызывает удовлетворенне 
тот факт, что на рассмотрении Комитета нахо­
дятся предложения, направленные на решение 

этой проблемы. 

9. Что I<асается первого 11з предложений «Фанд 
фор эрна плэ11н11нг энд девелопмент 11нкорпорей­
тед» (с111. А/С.5/1183, пр11ложен11е), касающихся 
стро11тельства нового здания, парка, которым 

l\IОглн бы пользоваться Орrан11зацил Объединен-
11ых Нацнii II населен11е, а также пешеходного 
перехода на 4-1-й улице, то оратор, со своей сто­
роны, не убежден в целесообразности предпола­
гаеl\Iоrо стро11тельства парка. Уч11тывая нехват­
ку служебных помещений, было бы расточитель­
ством созданпе парка на земле, которую можно 

более практично использовать, если эта .мера ,не 
продиктована необходимостью учесть также 
интересы города Нью-Йорка и других владель­
цев собственности в данном районе. Во всяком 
случае близость парка, от1<рытого для на­
селения, нмеет свои отрпцательные стороны, 

хотя бы с точки зрення безопасности. Кро­
ме того, некоторые 11редстав11телп абсолютно 
справедливо возражали прот11в иде11 строитель­

ства пятн теннисных кортов для сотрудников 

Орган11зац11и Объединенных Нац11й. 

10. Как полагает оратор, характер выбранного 
участка таков, что переселить придется лишь 

минимальное число жителей данного района; 
тем не менее некоторых жителей, по-видимому, 
не особенно радует перспектива покинуть свои 
Iшартиры. Поэтому не исключена опасность, что 
они могут обратиться в суд с иском. Следует, 
конечно, надеяться, что жители, которые должны 

будут переселиться, не прибегнут к такого рода 
мерам и их сочувствие . делу, которому посвяти­

ла себя Организация Объединенных Наций, бу­
дет сильнее их недовольства. 

11. Касаясь вопроса о ПО!\1ещениях, и особенно о 
помещении, необходимом для хранения обшир­
ной документации, которая должна храниться 
в библиотеке, оратор подчеркивает, что необхо­
димо смотреть как можно дальше вперед, чтобы 

предотвратить повторное возникновение в ско­

ром времени проблемы нехватки помещений. Па­
мятуя об этом, было бы, возможно, полезно рас­
смотреть возможность замены существующеii 

с11стемы каталоrизац1111 н хранения докумептоu 

более научной снстемоi1, которая позnолит нс 
толы<0 сэконом11ть место, но II поможет сохра­

шпь материалы. В этоi1 свнзн приятно отмет11п,, 
чтu СеJ<ретарнат пред,юлагает пристушпь к осу­
ществлен11ю программы 11зб11рательного м111<рu ­
ф11льш1роваш1н докуl\lентоn II дальнейшего раз­
вития намечаеl\lОЙ снстеl\lы индексации с по­
мощью электронно-вычислнтельных машин. Эт11 
меры позволили бы в известной мере сократ11ть 
площадь, заниl\lаеl\lую в настоящее вреl\lя сте.1I­

.1Iажамн, где хранятсн сборт1к11 документов Ор­
ган11зан1111 Объед1111с1111ых Нац11i1. 

12. Касаяс1, рс1юмс11диц1111 Гс11сраJ1ыюго сскрс· 
таря о выделенни допол1111тельных ассиrнова1111ii 



1215-е заtедание-5 декабря 1968 года 349 

в сумме 250 тыс. долларов по разделу 7 бюдже­
та для подготовки подробных планов и специ­
фикаций, на основе которых можно будет опре­
делить смету окончательных расходов на строи­

тельство и перестро iiку, оратор напоминает, что 
делегация Саудовской Арав11и внесл а предложе­
ние (1247-е заседание), достойное вним ания Ко­
митета. В качестве альтернативы она предложи­
ла попросить «Фанд фор эрна плэннинг энд де­
велопмент ннкорпорейтед» сотрудничать с архн­
текторамн Орга1111заци11 Объединенных Нациi1 
при разр а ботке планов II с11ец11фикаций в целях 
сокращения расходов на это мероприятие до ми­

нимума . Этот фонд распол агает необходимым11 
ВОЗМОЖНОСТЯI\Ш II pecypcar.111 для такой работы, 
и можно было бы, вероятно, заручиться его по­
мощью, не злоупотребляя его великодушием. 

13. Во всяком случае есл11 Пятый кошпет решит 
одобрить допошштельные ассигнования, испра­
шиваемые Генеральным се1<ретарем, то делега­
ция Ганы поддержит это решение, исходя нз то­
го что стоимость разработки необходимых пла­
нов и спецификаций нс превысит суммы, испра­
шиваемой в иастоящнй момент, и что не воз ни­
кнет необходимости прибегать к допол1111тель­
ным ассигнованняl\1 дл я этой цели. 

14. Г-11 БАРУ ДИ (С аудовская Аравия) говорит, 
что он предпочел бы избрать средний курс из 
различных 1\IНе11ий, выраженных в ходе данных 
прений. Пятый коl\1итет не превышает своих 
функций, изучая эту проблеl\\у под любым воз-
1110.жным углом з рения, не оставляя ее полностью 

на усмотрение Консультативного комитета. Он 
дол.жен, однако, не отвергать полностью все 

представляемые ему планы, а попытаться выра­

ботать долгосрочный план, не удовлетворяясь 
временными решениями. Орга низация Объеди­
ненных Наций будет II впредь расширяться, а 
рост числа ее органов, и расширение их деятель­

ностн, несомненно, приведут к увеличению чи­

сленности персонала и росту документации, а 

следовательно, и к расширению помещений и 
увеличению в том числе площади служебных и 
складских помещений II площад11 бнблнотеки. 

15. На 1265-r., заседа ннн делегация Советсl<ого 
Союза очень убсднтелыю док11зывала, что рас­
шнрсш1с Дворца Нащ111 в )I(еневс обсспсчнт шю­
го новых служебных помещений 11 •по нет 11е­
обхощшосп1 расс!\1атр1ш а т1, вопрос о расш11рс-
11ш1 номеще1111i'I Центральных yчpe>KJtc1111i'I в Н1,ю­
Гl.ор1<с. Фактнчссю1 ос1юпным r.10~1с1пом явлнет­
сн проблема дсцснтр,1л11 з,щ1111; хотя неI<оторы с 
01н·а 11ы MOЖIIO, конечно, ПС()СВССТ!I 11 )I(.снс­
ву, эта 11poбJie111a, no ВСЯl(ОМ случае, 11 е 11 з ­
бежно через несколько лет возш1ю1ет вновь . 
Следовательно, необход11мо ра зработать планы 
расширения помещен11й Центральных учрежде-
1111i1 11 сделать выбор между временным и долго­
r1ю•111ым решением. 

IG. 1 Iроскт, 11рсдстап.r1с11111,1i'1 l,11~1нтст у. 11одттов ­
Jiс11 0 1!Clll, yмcJio 1! тщаТСJ!Ь!IО, 1!0 0!1 ucc же 

представля ет собой лншь времешюе решение. 

Кроме того, проблема финансированин строи­
тельства нового здания фактически еще не ре­
шена. Хотя и указывалось, что значительная 
часть расходов будет обеспечиваться за счет дру­
гих источников, а не регулярного бюджета 
Организации Объединенных Нац11й, нет нн со­
ответствующей официальной гаранпш такого 
намерения, ни 111алейшего указаннн на то, какова 
доля расходов, которую будет нести Организа­
цня Объединенных Наций. Поэтому было бы 
преждевременно приступать к осуществлению 

столь важного проекта без специального плана 
его финансирования, особенно поскольку та же 
проблема возникнет, вероятно, через 4-5 лет. 
Сам г-11 Баруди полагает, что было бы целесо­
образнее просить « Фанд фор эриа пленнинг энд 
девелопмент инкорпорейтед», какую-либо дру­
гую организацию или сам Пятый комитет соз­
дать группу для изучения возможности приоб­
ретения участка за чертоi1 города Нью-Йорка, в 
каком-либо r.1есте, где цены на зе ~1лю 1111же. Уча­
сток площадью n 1 тыс . акров будет, безусловно, 
стонть менее 1 млн. долларов, н, учитывая, что 
n настоящий момент Центральные учреждения 
р асполагают участком лишь в 18 акров, это, 
безусловно, сделает nозможным принятне дол­
госрочного решения . Кроме того, если придется 
отказаться от проекта строительства , участок 

легко можно будет продать без финансоnых 
убытков. Это явится постоянным решением про­
блемы нехватки помещений и избаnит Организа­
цию Объединенных Нации от необходимости 
арендовать помещения на стороне. Оратор пола­
гает, что Организации Объединенных Наций бу­
дет нетрудно получить необходимые средства для 
финансирования строительства по очень низкой 
процентной ставке. 

17. Делег~ция Саудовской Аравии не намерена 
представлять официальный проект резолюции 
та1<ого рода, но она надеется, что Комитет рас­
смотрит ее позицию с надлежащим вниманием 

и примет соответствующие меры. 

18. Г-н УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго) гово­
рит, что он хотел бы получить от Секретариата 
разъяснения по трем моментаr.1. Во-перnых, ка­
ковы шансы на то, что «Фанд фор эриа плэннинг 
энд деnелопыент 1111корпореi·пед» согласится га­
рант11ровать 250 тыс. л.оллароn, запрашнваемые 
нз бюджета дJIЯ разработю1 подробных нла11ов 
11 с11ец11ф1шац11ii? Во-uторых, если Комнтет нс 
одобрнт асснrновання в такой су!\lме, пока нс но­
J1уч1п нсчсрпьшающсго плана с указа1111е~1 об1,­

е~1а работы, 1,оторую предстоит осущестuнт1,, 
с~южст лн он 11cpcCI\IOTpcп, спое решеннс на бо­

лее поздней стад1111? И11ы~1и сJювамн, nыгод110 л11 
для Оргаш1 защ1и Объединенных Нацнй прноб­
рести намечаемый участок, чтобы не упустить 
предоставившейся ей nозможности, или она мо­
жет выждать? В третьнх, завнсят ли ф1111ансо­
ныс сог.пашсння, 1«1 сающ11сся работы, 1шторую 
11редсто11т BЫ!IOJl!I!!Тl,, от нсрвонаЧ,IЛ!,1!1,IХ ,!CCII· 

r11oua1111ii в cyl\Ir.1c 250 тыс. долларов II сст1, JIJI 
какая-лнбо возмож11ость исчислить долю расхо-



350 Ге11ераль11ая Ассамблея -Двадцаrь третья сессия - Пятый комитет 

доо, которую предстоит понест11 Организаци11 
Объсд1111енных Наций, по сравнению с расхода­
l\1II, которые будут финансироваться из другнх 
11сточ1111ков, если проект будет одобрен? 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ гооорнт, что Секретариат 
пр1111ял к сведе1111ю оопросы, заданные предста­

в11телем Тр11н11дада II Тобаго, 11 что предстаон­
тсль Генерального секретаря, несомненно, сыо­
жст отоетить на них на следующем заседан1111. 

20. Г-н МЗЕЛЛЕ (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что он хотел бы, чтобы Ко­
l\Штет, прежде чеl\1 решать вопрос о разl\1еще11ни 

Центральных учреждений, оз11а1<0м~1лся с днапо­
знтивами и эсю1зам11, которые дадут ему неко­

торое предстаоление о работе, соязанной с пред­
ложением «Фанд фор эриа плэншшг энд деве­
лопмент 111шорпореi1тед». Помощник Генералыю­
го секретаря по nопросам общего обслужиnаншr 
указал на предыдущеы заседаюш, что возможно 

будет договор11ться о предостаnлении этих дан­
ных. 

21. Г-н УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго) пр11-
соединяется к этой просьбе от Иl\tени сооей деле­
гации. Он полагает, что Комитету будет полезно 
ознакомиться с диапозитивами и эскиз~' МИ, упо-

1\\янутыl\\н Поl\ющником Генерального се1<ретаря 
по вопросам общего обслуж11nания . 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорl!Т, что Секретариат 
сможет органнзоuать показ дш111ознтивов на сле­

дующий день утром, до на•1ала заседани я Кош1-
тета. 

П рогра.м.ма капuтальн.ого рел(он.та и переоборудо­
вания Дворца Наций в Женеве (А/7367 и 
Corr.1, А/С.5/1189) 

23. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным: вопросам) напоминает, что в своем основ­
ном докладе о бюджетной смете на 1969 год 
(А/7207, пункт 197) Консультативный ком итет 
рекомендовал исключить ассигнования в 119 800 
долларов на дополнительный капитальный ре­
монт Дворца Наций до представ.'1ения Генер аль­
ным секретарем подробного доклада о существу­
ющем поJJожении с программой капитального 

ремонта11переоборудования, одобренной Ассамб­
леей на ее двадцатой сессии. В настоящий мо­
мент на рассмотрении Комитета находится до­
клад Генерального секретаря (А/С.5/1189). Как 
указано в пункте 4 его соответствующего докла­
да (А/7367 11 Corr 1), Консультатнвныil 1<оl\111тет 
сч11тает 11еобход11мым 11l\1еть более точные дан-
11ыс, прежде чем 011 сможет дап, оне11I<у уже 

ll(HIIISITЫX l\lC(J II lt()CJl,IIOilШTI, IJOЛIIOCTl,IO 0C)'ЩCCT­

BIIТI., эту ll(JOГ(Jal\I1\IY. 13 C00TUCTCTUIIII с ЭTIIM l(o­
l\1IITCT 11р1шетстnуст выраженное Гс11сралы1ым 
секретарем 11амере1111е нересмотреп" 1Iе выполнен­

ную еще част1., пporpal\tl\lЫ капнталыюго ремон­

та 11 псреоборудова1111я в сnете планов расш11ре -
11ш1 залов :Jа сещш11i"1 uo Дворце II долож11ть об 
этом на ;щ1щщ1тI, 1 1ствсртоi'1 сссс1111 Леса l\lUJ1c11 . 

24. В пункте 5 своего доклал.а Консультапш11ы~"1 
коl\11пет прос11т Генерального секретаря расш11-
р11ть свой доклад, чтобы Кснштету было легче 
сделать более подробные ре1<оl\Iсндащ1н по этоi'~ 
прогр амме Пятому ком11тету 11 Ассамблее на се 
доадцать четnертоi'! сесс1111. 

25. Поскольку Генеральныii секретарь не просит 
о восстановле111111 сумl\lЫ о 119800 долларов в 
бюджетной смете, от Генералыюii Ассамблеи 
не требуется пр1111ят11я далt,11сi\11111х ф11нансовых 
мер. 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ нрсдлагает, чтобы 1<0м11-
тет прннял к свсденню доклад Генерального се­
кретаря (А/С.5/1189) 11 соответствующие заме­
чаю1я Консультат11в11ого I<ощпета (А/7367 11 
Corr. 1.). 

Предложение принилшется. 

Здание Организации 06·,,единенных Наций 
в Сантьяго (Чили} (А/7373, А(С.5/1186) 

27. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по адм111шстрат11вным и бюджет­
ным вопросам) указывает, что Генеральный се­
кретарь неоднократно ислр а шнвал дополнитель­

ные средства в целях ликоидации договорных 

обязательств, связанных со строительством зда­
ния Организации Объед11не1111ых Нацнй в Санть­
яго (Ч11л11), н что Генеральныi1 секретарь был 
вынужден также отl\1ешпь некоторые проекты 

строительства в целях дост11жения эконоl\11111 об­
щих расходов. Этой намечаемой эI<ономией ча­
стично объясняются трудности, указанные Гене­
ральным секретарем в его докладе (А/С.5/1186 
и Add. 1). Возникли еще и другие трудности с 
ноября 1966 года , когда это зда ние было заня­
то и, по-видимому, только м е ры, предлагаемые 

теперь Генеральным секретарем, могут обеспе­
чить предоставление в распоряжение Экономи­
ческой комиссии для Латинской Америки н .Па­
тиноамерю<анского института эI<ономического 11 

социального планирования надлежащих поме­

щений и обслуживания. 

28. Консультативный коl\11пет очень тщательно 
изучил предложенне Генерального секретаря . 
Что касается расширения II переоборудованi1я 
помещений в сущестоующем здании, то Комитет 
отметил мнение Генерального секретаря о то~1. 
что было бы трудно II м енее эффективно в про· 
нзводственном отношсшш перестр а ивать первш"1 

этаж существующего зданнн для обеспечеш1н 
служебных помещс1111ii , что обошлось бы 11 
471 тыс. долларов, IJOl\11I~10 того что 110доб11а11 
I1срсстроi·11<а 1111 u 1,ocl\1 cJ1y 11iIc 1Iс y;tou,r1cтuop11т 
Jl0J11·oc1ю 1111ыx потре61rостсii. По::-по~,у Ко11сул1,та · 
т1ш11ыi"1 коl\штет рсш11л 11 0.ддерж:ать предложен · 
нос Ге11ераю,11ыl\1 секретарем с1л1.,тср11ат11внос рс ­
ше1111с О сооружеН\111 DCПOl\JOГaTeJIЫIOГO зда~шн. 

соглас11nш11сь в то же nрем я с его просьбой 0 

расш11рсш111 11 11ереоборудоnа1ш11, содержащсi"1ся 
u 11у11I,тс 27 J\.0l()'~ICIIT<I Л/С.5/1186. 



1275-е заседание - 5 декабря 1968 года 351 

29. Поэто~1 у Консульт,1тнв11ыi'1 комнтет рекомен­
дует в пункте 18 сnоего докл,1да (А/7373), чтобы 
Генеральнап Ассс11\\блеп ассигновала дополни­
тельную cyl\1l\1y в 659 тыс. долларов дли за вер­
шении проектоn, предуоютренных нс1 1969 год 
в пункте 9 этого до1<лада, н еще 41 тыс. долла­
ров - 13 1969 году, чтобы Генеральный секретарь 
мог продолжнть р азработку подробных планов и 
спецнф11кацнi1 11 соответст13 ующнх смет расходов 
н а строн1сльст130 nсп(н~огателыюго зда ния в 

Сантьяго; Генер,1лы1ыi'1 секретарь представит 
cnoi'r доклад по это~1 у вопросу Ассамблее на ее 
дnадцать чет13ертоi1 сссс1111. 

30. Наконец, оратор обращает внимание Коми­
тета на п ункт 17 докл,1щ1 Консультативного ко-
1\!НТета, 13 котороы Коl\111тет выражает свое на-
1\\ерение н зуч нть 13есь вопрос о необходимом 
адмшшстратнвноl\\ 11 фнна нсов оl\1 контроле, ко­
торый доюкен р аспространяться на все строи­
тельные проекты , осуществляемые в будущеl\1 
Организацией Объсднненных Наций 13не Цен­
тральных учреждеш1Гt, 11 представнть свои за­

мечания Генерально~1у секретарю. 

31. Г-н РОДС (Сосд11нснное Королеuство) гово­
рнт, что его делеган11я будет голосовать за ре­
комендащш Консультатнвного комитета. Тем 
не менее он не l\IОЖет не 13Ыразнть озабоченность 
его пра вительств а по поводу прискорбного, по 
его мнению, при мера плохого планирования без 
достаточного фннш1со13ого контроля. Поэтому 
оратор рад отметить, что Консультативный коми­
тет намерен изучить общую проблему обеспече­
шrя 11еобходю,10го адм11нистрат11вного управле­
ння н финансового контроля в отношении всех 
предприятий Органн з а цни Объединенных Наций 
подобного характера в будуще м. Делегация Сое­
диненного Королевства уверена, что Секретариат 
будет тесно сотрудничать с Консультативным 
кощtтетом в этом смысл е, чтобы избежать воз­
ш11шовею1я таю1х неблагоприятных ситуаций, 
какне излагаются в документацнн, касающейся 

здания Организацш1 Объединенных Наций в 
Са нтьяго (Чили). 

32. Г-11 УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго ) от­
мечает, что делегации получили доклад Консуль­

тапшного комитета о здании Организации Объ­
сдrше1шых Нацнй в Сантьяго (А/7373) только 
ссгод1ш утром 11 , следовательно, еще не имели 

npel\leни должным образом нзучнть его. 

33. Кроме того, он считает, что предложенне, 
11 :~ложенное 13 подпункте (Ь) пункта 18 этого до­
"У~1е1па по поводу подготовки пл а нов строитель­

стпа вспоl\югательного зда н11я в Сантьяго, непо­
средственно связано с более общим вопросом 

дсцентрализац1ш некоторых в11до13 деятельности 

Орган11зацнн O61,еднненны х Нацнй, по которому 
было запрошено всестороннее исследование. Ис­
ходи нз этого , 011 полагает, что любое решение 

110 этому предложению, даже если связанные с 

1111~1 расходы 111огут казаться незначительными, 
ДOJIЖ IIO прН1!111\1 аТЬС51 только 13 С13ете выводов, К 

1юторы l\ 1 пр11шеJ1 Ппты1"1 КОI\Штет 13 отношешш 

урегулирования общей проблемы расширения 
помещений Организации Объединенных Наций. 
В этой связи оратор протестует против того.что 
Пятому комитету предлагают утверждать одни 
за другими расходы без исчерпывающих данных 
о точных ра змерах этих расходов. 

34. Г-н МЗЕЛЛЕ (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что его делегация также 
чрезвычайно озабочена тем, что Пятому комите­
ту предлагают рассматривать просьбы об ассиг­
нованиях, связанных с общими проблемами не­
хватки помещеннй и оборудовании в Организа ­
щш Объединенных Наций, по частям. Положе­
ние представляется тем более тревожным, по­
скольку общие расходы вполне могут в конеч­
ном итоге составить около 90 млн. долларов, по­
с1<ольку утверждение Ассамблеей суммы в 
250 тыс. долларов, испрошенной длп подготовки 
планов II спецификаций нового здания в Нью­
йорке, означает, что Организация связала себя 
обязательством построить новое здание стои­
мостью 50 млн. долларов . 

35. Что касается здании Организации Объед11-
ненных Наций в Сантьяго, то делегация Танза-
1111н не считает возможным поддержать реко­

l\1ендацин Консультативного комитета, посколь-
1<у она еще не имела времени основательно изу­

чить их. Пятый комитет не может принять ре­
шение, если он не располагает сведениями по 

вопросу в целом. Хотя неблагоприятное положе­
ние в отношении здания в Сантьяго является не­
посредственным следствием не1юторых факторов, 
подробно изложенных в докладе Совета ревизо­
ров о финансо13ом отчете и счетах Организации 
Объединенных Наций за год, закончившийся 
31 декабря 1967 года 1 , основной причиной в дан­
ном случае является отсутствие долгосрочного 

финансового планирования и какой-либо рацно­
налыюй общей концепции, которую члены Ко­
митета могли бы использовать как основу для 
утверждения различных за просов об ассигнова­
ниях . 

36. Г-н БАННИР (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) говорит, что он разделяет опа­
сения, выраженные представителями Тринидада 
и Тоб а го и Объединенной Республики Танзании 
по поводу порядка представления заявок на ас ­

сигнования на зда ния и помещении. Ор атор хо­
чет, однако, указать, что общее план11рован11е 
всех зданий Организа ции Объединенных Нацнi'! 
во 13Сем мире, хотя II желательное, предста 13ляет ­

ся чрезвычайно сложным, особенно учитывая но ­
вые потребности, которые возникли в связи с 
децентрализацией деятельности и увеличением 
чнсла органов, связанных с Организацией Объ­
единенных Н а ций. В момент, 1югда в Вене, Де­
ли, Бангкоке II Аддис-Абебе обсуждаются про­
блемы реорганиз ации, Генеральному секретарю 

' Оф11111шлы1ые от~1еты Генеральной Асса.1,16ле11, дааr711ать 
третr,я сессuя, Дополнение № 6, часть 11, пункты 10-15. 



352 Генеральная Ассамблея - Двадцать треrья сессия - Пятый комиrет 

1<райне трудно делать долгосрочные прогнозы. 
Тем не менее в этой области необходимы более 
реш11тельные усилия. В то же время предстоит 
еще 111ногое сделать для укрепления централизо­
в,1нного ад11111нистративного руководства строи ­
тельны!\!н проектами Орган11зац1111 Объединенных 
Наций, 11 Консультативный КО1\111тет намерен 
сделать Генеральному секретарю некоторые 
предложения по этоl\lу вопросу. 

37. В отношении зд,1ния Оргс1низац11н Объедв-
11е1111ых Нс1циi"1 в Сантьяго Консультативный ко­
митет, который разделяет озабоченность, выра­
ж:енную представнтелем Тринидада и Тобаго, 
запросил полный доклад о проблемах, связан ­
ных со строительством н использованием этого 

зда1111я . Все те, кто изучал этот вопрос, пришли 
к заключению о необходнмостн улучшить усло­
вия для работы в здании II устранить некоторые 
недостатки в строительстве. Что касается буду­
щнх потребностей, то Консультативный KO!\IIITeт 
пришел к заключению, что, даже удерживая 

число сотрудников ЭКЛА II Лат11ноаr.1ериканско­
го института эко110111ического и социального пла­

нирования на 1\111ннмально111 уровне II уделяя 

должное в1111ман11е возмож11осп11\1 децентралнза­

щ111, едннственныl\1 способом обеспечить надле­
жащие помещения II удоnлетворительные рабо­
чие условия для персонала является строитель­

ство вспомогательного здания. Своей поддерж­
кой предложения Генерального секретаря Коми­
тет не предрешает долгосрочного решения про­

блемы. Он, однако, убежден, что только таким 
образо !\1 будет возможно урегулировать местную 
проблему, которая, даже если рассматривать ее 
в более широком контексте, все же требует спе­
циального решения. Если Пятый комитет будет 
ждать, пока он не получит результатов всесто­

роннего исследования вопроса о размещении, 

чтобы принять решение по данному вопросу, он 
может оказаться в·ынужденным утвердить в бу­

дущем году новые просьбы Генерс1льного секре­
таря об ассигнованиях на стронтельство здания 
в Сантьяго. • 

38. Г-н УИЛТШИР (Тринидад и Тобаго) бла ­
годарит Председателя Консультативного коми­
тета за его разъяснения и говорит, что он не 

имел в виду, что решение проблемы здания Ор­
ганизации Объединенных Наций в Сантьяго 
должно быть иным, чем решение, рекомендован­
ное Консультатиnным комитетом. Делегация 
Тринидада и Тобаго хотела иметь уверенность 
в том, что данные Генерально111у секретарю пол­
номочия подготовить в 1969 году планы стои­
мостью не более 41 тыс. долл а ров в отношении 
строительства вспоl\югательного здания не по-

мешают претворить в жиз нь любое решение, ко­
торое может быть принято по вопросу о децен­
трализа ции некоторых вндов деятельности Ор­
ганизации Объединенных Нацнй, которую реко­
мендуют провести ра зличные делегации и Коми­
тет по реорганизации Секретариата. Делегация 
Тринидада II Тоба го хотела бы з нать, принял лн 
Генеральны11 секретарь в о ВШ!l\lанне этн сообра­
жения при подготовке своих предложений. 

39. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорl!Т, что он 
может безоговорочно дать делегащш Тринидада 
11 Тобаго заверення, которых она добивается. 
Предложе1ше Генерального секретаря о расшн­
реннн помещений ЭКЛА, которое было поддер­
жано Ко11сультапш11ыl\1 ко l\111тето~1, 1шело целью 
решить настоятельную проблN1у без промедле­
ний II обеспечить ЭКЛА подходящ11е помещения 
и условия, которые позволят ei"1 выполнять лю­
бые новые обязанности и зада чи, порученные ей 
в будущем. В свете этих соображе1ш11 Генераль­
ный секретарь счел более целесообразным пла­
ннровать стронтельство вспоl\lогательного зда­

шш, чем производить дальнейшую перестройку 
существующего здания. 

40. Г-н ТАРДОШ (Венгрия) напошшает, что в 
течение нескольких лет Пятый комитет регуляр­
но утверждал все увелнчивающнеся асснгнова­

ния на здание Организации Объед11ненных На­
цнй в Сантьяго. В 1967 году у его делегации бы­
ло впечатление, что асснгнован11я позволят за­

вершить оборудование здания и полностью 
ввести его в эксплуатацию. Однако теперь, по­
вндимому, необходимы новые расходы, чтобы 
справиться с проблемой, которая приобрела не­
отложный характер. Делегация Венгрии не мо­
жет согласиться с тем, что это положение воз­

никло вследствие сокращения бюджетных расхо­
дов, осуществленного на основе решений Гене­
ральной Ассамблеи. Она полагает, что причиной 
в данном случае являются решения, принимав­

шиеся на месте и в последнюю минуту в целях 

экономии. По этой причине делегация Венгрии 
хотела бы знать, консультировались ли с архи­
текторами и подрядчиками, когда принимались 

эти решения, какова доля их ответственности и в 

какой мере можно было предвидеть создавшееся 
положение. 

41. Кроме того, делегация Венгрии спрашивает, 
почему, если предполагалось, что по завершешш 

строительства этого здания в нем смогут раз­

меститься службы ЭКЛА и других органов, те­
перь оказалось, что оно является недостаточны!\1 

даже для одной ЭКЛА. 

Заседание закрывается в 13 1tac. 




